
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a patrologie  

 

 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 

 

 

jméno oponenta/tky                 Václav Ventura         

 

Autor/autorka práce: Bc. Michaela Šafárová 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Úloha mateřství v dějinách spásy 

                                                v dílech Pavla Evdokimova Žena a spása světa a Svátost Lásky 

Vedoucí práce: David Vopřada, Dr. 

Rozsah práce: 50 stran. 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Celková typografická úprava            

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Bakalářská práce Úloha mateřství v dějinách spásyv dílech Pavla Evdokimova Žena a spása 

světa a Svátost Lásky si vzala cíl zkoumat úlohu mateřství v Božím plánu spásy v tomto 

světě, ale i v životě samotné ženy a jejím poslání a to především ve dvou knihách Pavla 

Evdokimova a dalších autorů. Jsou to zejména dvě v titulu uvedené práce. Kolegyně Šafářová 

se snaží zpřístupnit jejich obsah a srovnává je s několika katolickými autory. Tady je ovšem 

otázka, proč si vybrala zrovna je. Výběr se mi nezdá logický (autorů na dané téma je 

nespočet) a někdy se zdá, že tito autoři zasťiňují poslelství Evdokimova. Toho ostatně 

kolegyně představuje bez jeho charakterických akcentů - poetičnost jazyka, patristické 

inspirace. To je trochu škoda. Ke kritice ještě přidám neevdokimovský moralismus, který z  

bakalářské práce vane. Drobné zbytečné chyby lze přehlédnout, např. Evdokimov se 

nepřesěhoval do Valencie, ale Valence (s. 9), Sládek nepublikoval svůj příspěvek o 

Jevdokimovovi v Teologis, ale Teologos, na s. 17 je překlep, místo určení je ručení a ještě 

další… Přesto práci oceňuji, je to dobrá ekumenická cesta vzájemného obohacování mezi 

Východem a Západem. V práci je patrné osobní zaujetí pro ženství v jeho 

mnohodimenzionálních úrovích včetně té spirituální. 



 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:         14.5.2018                                              Podpis: 

 

Co vedla autorku v výběru srovnávaných autorů, a zda vstřebala Evdokimovovo charisma - 

kde je spatřuje? 


